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ORGANIZADOR: Federação Portuguesa de Ciclismo 

2017-02-05 

Etapa 1 de Anadia a Ovar (160.8 Km)  Média do vencedor da etapa: 41.334 Km/h 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 71 28064 10010714238 Francisco Campos Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   3:53:25  

2º 62 33454 10009074736 César Martingil Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:53:25     m.t. 

3º 34 25187 10006009637 Fábio Silvestre Elite SPORTING/TAVIRA   3:53:25     m.t. 

4º 150 10051411596 10051411596 Egoitz García Elite EQUIPO BOLIVIA   3:53:25     m.t. 

5º 131 26401 10009190328 Ivo Oliveira Sub 23 SELECÇÃO PORTUGUESA   3:53:25     m.t. 

6º 12 23956 10006224754 Luís Mendonça Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   3:53:25     m.t. 

7º 48 53572092 10007755132 Daniel Sánchez Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

8º 21 20842 10008732206 Rafael Silva Elite EFAPEL   3:53:25     m.t. 

9º 43 25024 10008674410 Luís Gomes Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

10º 60 41338 10014937677 André Crispim Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:53:25     m.t. 

11º 5 70824324 10009894990 Juan Ignácio Pérez Elite W52 - FC PORTO   3:53:25     m.t. 

12º 44 12436 10002721236 Filipe Cardoso Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

13º 42 24144 10005827862 João Benta Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

14º 19 20452930 10008893062 Oscar Martinez Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   3:53:25     m.t. 

15º 123 21729 10003249379 Márcio Barbosa Elite A.C.D.C. - TROFA   3:53:25     m.t. 

16º 51 20946 10007815756 João Matias Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK   3:53:25     m.t. 

17º 41 21985 10007889417 Domingos Gonçalves Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

18º 139 2282077130 10010990383 Guillaume Almeida Elite SELECÇÃO PORTUGUESA   3:53:25     m.t. 

19º 20 17751 10006400162 Daniel Mestre Elite EFAPEL   3:53:25     m.t. 

20º 67 34992 10014598278 Venceslau Fernandes Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:53:25     m.t. 

21º 49   Xuban Errazkin Sub 23 RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

22º 151 10007997228 10007997228 Omar Mendoza Elite EQUIPO BOLIVIA   3:53:25     m.t. 

23º 37 72177145 10007999450 Jesús Ezquerra Elite SPORTING/TAVIRA   3:53:25     m.t. 

24º 83 29450 10008821829 João Santos Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE   3:53:25     m.t. 

25º 65 37657 10011020800 Rafael Lourenço Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:53:25     m.t. 

26º 94 26428 10014374471 André Ramalho Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU   3:53:25     m.t. 

27º 148 75170343 10011000386  Javier Gómez Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA   3:53:25     m.t. 

28º 1 18581 10003367092  Ricardo Mestre Elite W52 - FC PORTO   3:53:25     m.t. 

29º 118 40057 10044330701 João Rocha Sub 23 MAIA   3:53:25     m.t. 

30º 157 10007500811 10007500811 Carlos Jiménez Elite EQUIPO BOLIVIA   3:53:25     m.t. 

31º 73 31051 10014893827 Hugo Nunes Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   3:53:25     m.t. 

32º 7 35579386 10011108706 Jacobo Ucha Elite W52 - FC PORTO   3:53:25     m.t. 

33º 61 30548 10013699919 David Ribeiro Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:53:25     m.t. 

34º 38 35456339 10003088725 Alejandro Marque Elite SPORTING/TAVIRA   3:53:25     m.t. 

35º 64 35405 10009717057 Gaspar Gonçalves Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:53:25     m.t. 

36º 68 37027 10014328601 José Fernandes Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:53:25     m.t. 

37º 50 18354 10005827660 Edgar Pinto Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK   3:53:25     m.t. 

38º 56 53862818 10014640314 Samuel Blanco Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK   3:53:25     m.t. 

39º 134 AND005 10002890378 André cardoso Elite SELECÇÃO PORTUGUESA   3:53:25     m.t. 

40º 47 53701129 10007419975 Pablo Guerrero Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

41º 100 30040 10016126636  Marcelo Salvador Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS   3:53:25     m.t. 

42º 40 11080 10006796751 Rui Sousa Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

43º 45 27890 10006455433 David Rodrigues Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

44º 18 72094220 1002305146 David de la Fuente Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   3:53:25     m.t. 

45º 10 24002 10005988722 Pedro Paulinho Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   3:53:25     m.t. 

46º 28 72151304 10007512531 Álvaro Trueba Elite EFAPEL   3:53:25     m.t. 

47º 24 27381 10008661979 António Barbio Elite EFAPEL   3:53:25     m.t. 

48º 11 30496 10011000891 Nuno Almeida Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   3:53:25     m.t. 

49º 13 24611 10006879102 Hélder Ferreira Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   3:53:25     m.t. 

50º 27 32 10010983616 Mateo García Sub 23 EFAPEL   3:53:25     m.t. 
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51º 153 10007728153 10007728153 Gilver Zurita Elite EQUIPO BOLIVIA   3:53:25     m.t. 

52º 72 30848 10009993307 Gonçalo Carvalho Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   3:53:25     m.t. 

53º 23 11837 10001468421 Sérgio Paulinho Elite EFAPEL   3:53:25     m.t. 

54º 70 28237 10009074635 Fábio Mansilhas Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   3:53:25     m.t. 

55º 46 44635756 10040166872 Victor Etexeberria Elite RP/BOAVISTA   3:53:25     m.t. 

56º 4 34482 10014059223 Tiago Ferreira Elite W52 - FC PORTO   3:53:25     m.t. 

57º 76 38722 10010675236 Jorge Magalhães Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   3:53:25     m.t. 

58º 26 4226896 10008197894 Jesús del Nero Elite EFAPEL   3:53:25     m.t. 

59º 53 22283 10005988520 Luís Afonso Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK   3:53:25     m.t. 

60º 3 26316 10008731802  João Rodrigues Elite W52 - FC PORTO   3:53:25     m.t. 

61º 77 42247 10015622337 Sebastião Ramos Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   3:53:25     m.t. 

62º 32 23407 10005484221 Jóni Brandão Elite SPORTING/TAVIRA   3:53:25     m.t. 

63º 33 29040 10009363615 Frederico Figueiredo Elite SPORTING/TAVIRA   3:53:25     m.t. 

64º 158 48409271 10011639980 Pedro Gregori Elite EQUIPO BOLIVIA   3:53:25     m.t. 

65º 57 72148667 10042089391 Antonio Angulo Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK   3:53:25     m.t. 

66º 133 27651 10005800479 Tiago Ferreira Elite SELECÇÃO PORTUGUESA   3:53:37 a 12 

67º 39 4720 10006796751 Shaun-nick Bester Elite SPORTING/TAVIRA   3:53:41 a 16 

68º 154 10006835147 10006835147 Ivan Martínez Elite EQUIPO BOLIVIA   3:53:45 a 20 

69º 17 6270360 10005584150 Vicente García de Mateos Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   3:53:45     m.t. 

70º 132 26402 10009191136  Rui Oliveira Sub 23 SELECÇÃO PORTUGUESA   3:53:45     m.t. 

71º 52 21015 10005444512 César Fonte Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK   3:53:55 a 30 

72º 89 40893 10044380918 Julio Gonçalves Elite MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE   3:53:55     m.t. 

73º 155 10007777461 10007777461 Sergio Rodríguez Elite EQUIPO BOLIVIA   3:53:55     m.t. 

74º 22 18126 10006060258 Henrique Casimiro Elite EFAPEL   3:54:18 a 53 

75º 35 44092765 10011014029 Óscar González Elite SPORTING/TAVIRA   3:54:23 a 58 

76º 36 72146371 10006886677 Mario González Elite SPORTING/TAVIRA   3:54:23     m.t. 

77º 156 28688 10009843662 Nuno Meireles Elite EQUIPO BOLIVIA   3:54:28 a 1:03 

78º 30 17148 10043902281  David Livramento Elite SPORTING/TAVIRA   3:54:32 a 1:07 

79º 106 50087 10015621529 Emanuel Duarte Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS   4:07:39 a 14:14 

80º 116 30856 10016142602 Diogo Duarte Sub 23 MAIA   4:07:39     m.t. 

81º 101 27472 10009640265 Tiago Antunes Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS   4:07:39     m.t. 

82º 63 38825 10015621832 Filipe Rocha Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:07:39     m.t. 

83º 97 50540 10044942407 Cláudio Sousa Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU   4:12:01 a 18:36 

84º 92 38046 10016126636 José Arroyo Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU   4:12:01     m.t. 

85º 108 57644 10045628780 Bruno Araujo Elite SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS   4:12:01     m.t. 

86º 82 45415 10044603210 João Leite Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE   4:12:01     m.t. 

87º 120 27310 10010784158 Daniel Silva Sub 23 A.C.D.C. - TROFA   4:12:01     m.t. 

88º 93 25472 10008733822 Fábio Leaça Elite JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU   4:12:01     m.t. 

89º 99 38119 10014893625 Jorge Marques Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU   4:12:01     m.t. 

90º 75 54964 10045372136 João Antunes Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   4:12:01     m.t. 

91º 81 49386 10044861975 Pedro Poeira Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE   4:12:01     m.t. 

92º 114 59787 10052729685 Pierre Tartié Sub 23 MAIA   4:12:01     m.t. 

93º 147 74884187 10012768416 Eduardo García Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA   4:12:01     m.t. 

94º 159 70940132 10014402157 Gonzalo Cubino  Sub 23 EQUIPO BOLIVIA   4:12:01     m.t. 

95º 110 29729 10014336176 João Fernandes Sub 23 MAIA   4:12:01     m.t. 

96º 143 73596088 10042529228 Marc Sánchez Sub 23 ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA   4:12:01     m.t. 

97º 145 35244 10009858618 Paulo Silva Sub 23 ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA   4:12:01     m.t. 

98º 112 50953 10044982520 António Costa Elite MAIA   4:12:01     m.t. 

99º 14 45252 10009814158 André Evangelista Sub 23 LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   4:12:01     m.t. 

100º 113 44973 10013909578 Patrick Videira Elite MAIA   4:12:01     m.t. 

101º 109 46432 10015286978 Miguel Santos Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS   4:12:01     m.t. 

102º 84 44226 10044540663 Jorge Alves Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE   4:12:01     m.t. 

103º 152 10008931862 10008931862 Bacilio Ramos Elite EQUIPO BOLIVIA   4:12:01     m.t. 

104º 111 37624 10015300116 Helder Silva Sub 23 MAIA   4:12:01     m.t. 

105º 105 39938 10010632089 Rafael Apolinário Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS   4:12:01     m.t. 

106º 79 47626 10015300217 Luís Cunha Elite MIRANDA - MORTÁGUA   4:12:01     m.t. 

107º 142 70262203 10012552184 Mario Arranz Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA   4:12:01     m.t. 

108º 140 76905483 10006293866 Aser Estévez Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA   4:12:01     m.t. 

109º 146 28561 10009703721 Hugo Vaz Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA   4:12:01     m.t. 

110º 107 45964 10016126535 Diogo Tavares Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS   4:12:01     m.t. 
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111º 104 39413 10015291022 Marvin Scheulen Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS   4:12:01     m.t. 

112º 16 29238 10007816160 Rui Rodrigues Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE   4:12:01     m.t. 

113º 55 29313 10008684413 Zulmiro Magalhães Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK   4:12:01     m.t. 

114º 54 25188 10004130665 Hugo Sancho Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK   4:12:01     m.t. 

115º 78 30849 10014074680 Xavier Silva Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   4:12:01     m.t. 

116º 2 21310 10006493627  Daniel Freitas Elite W52 - FC PORTO   4:12:01     m.t. 

117º 74 26452 10010800831 Iúri Leitão Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   4:22:11 a 28:46 

118º 117 28063 10010800528 João Barbosa Sub 23 MAIA   4:22:11     m.t. 

119º 25 22804 10005484120 Bruno Silva Elite EFAPEL   4:22:11     m.t. 

120º 66 52687 10045151359 Miguel Duarte Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:23:31 a 30:06 

121º 87 39391 10014953340 André Santos Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE   4:26:04 a 32:39 

122º 125 29181 10015576867 Isaac Pereira Sub 23 A.C.D.C. - TROFA   4:32:41 a 39:16 

123º 126 46085 10010805679 Rui Silva Sub 23 A.C.D.C. - TROFA   4:32:41     m.t. 

124º 90 37898 10044254414 Sandro Branco Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU   4:32:41     m.t. 

125º 91 30588 10015622135 Nuno Marques Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU   4:32:41     m.t. 

126º 130 1277115173 10010783956 Miguel Pereira Sub 23 SELECÇÃO PORTUGUESA   4:32:41     m.t. 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Lic Bi Nome Cat Equipa 

15 24685 10008006019 Sandro Pinto Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE 

31 22501 10008734125 Luís Fernandes Elite SPORTING/TAVIRA 

69 32779 10044112146 Luís Pereira Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 

80 45892 10015577170 Pedro Braga Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 

85 44152 10044536724 Edgar Fonte Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 

86 30970 10015956379 Diogo Ferreira Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 

88 35108 10015576766 Fábio Silva Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 

95 42514 10044450131 André Cunha Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 

96 50496 10016111377 Bernardo Gonçalves Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 

98 50500 10015621731 João Ribeiro Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 

102 26429 10015621630 Gonçalo Leaça Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 

103 39179 10010800427 Carlos Esteves Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 

115 45427 10044603917 Bruno Rodrigues Sub 23 MAIA 

119 35599 10014903224 José Silva Sub 23 MAIA 

121 42724 10044463871  Fernando Faria Sub 23 A.C.D.C. - TROFA 

122 40348 10009845581 Rúben Veloso Elite A.C.D.C. - TROFA 

124 40364 10044344138 Hélder Machado Sub 23 A.C.D.C. - TROFA 

127 50573 10044945740 Rui Ferreira Sub 23 A.C.D.C. - TROFA 

128 42511 10010806386 Pedro Martins Sub 23 A.C.D.C. - TROFA 

129 46086 10010806184 Filipe Santos Sub 23 A.C.D.C. - TROFA 

141 53973162 10014024261 Samuel Rodríguez Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA 

144 12342756 10010991494 Alejandro Arribas Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º RPB RP/BOAVISTA 11:40:15 

2º LSC LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 11:40:15 

3º BOL EQUIPO BOLIVIA 11:40:15 

4º TAV SPORTING/TAVIRA 11:40:15 

5º SEL SELECÇÃO PORTUGUESA 11:40:15 

6º LHL LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE 11:40:15 

7º W52 W52 - FC PORTO 11:40:15 

8º EFP EFAPEL 11:40:15 

9º ANI MIRANDA - MORTÁGUA 11:40:15 

10º LAA LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK 11:40:15 

11º MOR MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 11:59:21 

12º SIC SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 12:08:43 

13º MAI MAIA 12:13:05 

14º JMN JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 12:17:27 
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15º ALU ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA 12:17:27 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Talhadas (2ª) 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 36 72146371 10006886677 Mario González SPORTING/TAVIRA 6 

2º 49   Xuban Errazkin RP/BOAVISTA 4 

3º 133 27651 10005800479 Tiago Ferreira SELECÇÃO PORTUGUESA 3 

4º 134 AND005 10002890378 André cardoso SELECÇÃO PORTUGUESA 2 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Sever do Vouga (2ª) 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 36 72146371 10006886677 Mario González SPORTING/TAVIRA 6 

2º 49   Xuban Errazkin RP/BOAVISTA 4 

3º 133 27651 10005800479 Tiago Ferreira SELECÇÃO PORTUGUESA 3 

4º 26 4226896 10008197894 Jesús del Nero EFAPEL 2 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 148 corredores 

DESISTIRAM  15, 31, 69, 80, 85, 86, 88, 95, 96, 98, 102, 103, 115, 119, 121, 122, 124, 127, 128, 129, 141, 144 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  25, 66, 74, 87, 90, 91, 117, 125, 126, 130 

NÃO ALINHARAM  
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2017-02-05 

Classificação após a 1ª etapa -  Média do camisola amarela: 41.33 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - 

Pos Dorsal Lic Bi Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 71 28064 10010714238 Francisco Campos  Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA   3:53:25 00  1 0 

2º 62 33454 10009074736 César Martingil  Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  2 0 

3º 34 25187 10006009637 Fábio Silvestre  Elite SPORTING/TAVIRA     m.t. 00  3 0 

4º 150 10051411596 10051411596 Egoitz García  Elite EQUIPO BOLIVIA     m.t. 00  4 0 

5º 131 26401 10009190328 Ivo Oliveira  Sub 23 SELECÇÃO PORTUGUESA     m.t. 00  5 0 

6º 12 23956 10006224754 Luís Mendonça  Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  6 0 

7º 48 53572092 10007755132 Daniel Sánchez  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  7 0 

8º 21 20842 10008732206 Rafael Silva  Elite EFAPEL     m.t. 00  8 0 

9º 43 25024 10008674410 Luís Gomes  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  9 0 

10º 60 41338 10014937677 André Crispim  Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  10 0 

11º 5 70824324 10009894990 Juan Ignácio Pérez  Elite W52 - FC PORTO     m.t. 00  11 0 

12º 44 12436 10002721236 Filipe Cardoso  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  12 0 

13º 42 24144 10005827862 João Benta  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  13 0 

14º 19 20452930 10008893062 Oscar Martinez  Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  14 0 

15º 123 21729 10003249379 Márcio Barbosa  Elite A.C.D.C. - TROFA     m.t. 00  15 0 

16º 51 20946 10007815756 João Matias  Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK     m.t. 00  16 0 

17º 41 21985 10007889417 Domingos Gonçalves  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  17 0 

18º 139 2282077130 10010990383 Guillaume Almeida  Elite SELECÇÃO PORTUGUESA     m.t. 00  18 0 

19º 20 17751 10006400162 Daniel Mestre  Elite EFAPEL     m.t. 00  19 0 

20º 67 34992 10014598278 Venceslau Fernandes  Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  20 0 

21º 49   Xuban Errazkin  Sub 23 RP/BOAVISTA     m.t. 00  21 0 

22º 151 10007997228 10007997228 Omar Mendoza  Elite EQUIPO BOLIVIA     m.t. 00  22 0 

23º 37 72177145 10007999450 Jesús Ezquerra  Elite SPORTING/TAVIRA     m.t. 00  23 0 

24º 83 29450 10008821829 João Santos  Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE     m.t. 00  24 0 

25º 65 37657 10011020800 Rafael Lourenço  Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  25 0 

26º 94 26428 10014374471 André Ramalho  Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 00  26 0 

27º 148 75170343 10011000386  Javier Gómez  Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA     m.t. 00  27 0 

28º 1 18581 10003367092  Ricardo Mestre  Elite W52 - FC PORTO     m.t. 00  28 0 

29º 118 40057 10044330701 João Rocha  Sub 23 MAIA     m.t. 00  29 0 

30º 157 10007500811 10007500811 Carlos Jiménez  Elite EQUIPO BOLIVIA     m.t. 00  30 0 

31º 73 31051 10014893827 Hugo Nunes  Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  31 0 

32º 7 35579386 10011108706 Jacobo Ucha  Elite W52 - FC PORTO     m.t. 00  32 0 

33º 61 30548 10013699919 David Ribeiro  Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  33 0 

34º 38 35456339 10003088725 Alejandro Marque  Elite SPORTING/TAVIRA     m.t. 00  34 0 

35º 64 35405 10009717057 Gaspar Gonçalves  Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  35 0 

36º 68 37027 10014328601 José Fernandes  Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  36 0 

37º 50 18354 10005827660 Edgar Pinto  Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK     m.t. 00  37 0 

38º 56 53862818 10014640314 Samuel Blanco  Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK     m.t. 00  38 0 

39º 134 AND005 10002890378 André cardoso  Elite SELECÇÃO PORTUGUESA     m.t. 00  39 0 

40º 47 53701129 10007419975 Pablo Guerrero  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  40 0 

41º 100 30040 10016126636  Marcelo Salvador  Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS     m.t. 00  41 0 

42º 40 11080 10006796751 Rui Sousa  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  42 0 

43º 45 27890 10006455433 David Rodrigues  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  43 0 

44º 18 72094220 1002305146 David de la Fuente  Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  44 0 

45º 10 24002 10005988722 Pedro Paulinho  Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  45 0 

46º 28 72151304 10007512531 Álvaro Trueba  Elite EFAPEL     m.t. 00  46 0 

47º 24 27381 10008661979 António Barbio  Elite EFAPEL     m.t. 00  47 0 

48º 11 30496 10011000891 Nuno Almeida  Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  48 0 

49º 13 24611 10006879102 Hélder Ferreira  Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  49 0 

50º 27 32 10010983616 Mateo García  Sub 23 EFAPEL     m.t. 00  50 0 

51º 153 10007728153 10007728153 Gilver Zurita  Elite EQUIPO BOLIVIA     m.t. 00  51 0 

52º 72 30848 10009993307 Gonçalo Carvalho  Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  52 0 

53º 23 11837 10001468421 Sérgio Paulinho  Elite EFAPEL     m.t. 00  53 0 

54º 70 28237 10009074635 Fábio Mansilhas  Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  54 0 
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55º 46 44635756 10040166872 Victor Etexeberria  Elite RP/BOAVISTA     m.t. 00  55 0 

56º 4 34482 10014059223 Tiago Ferreira  Elite W52 - FC PORTO     m.t. 00  56 0 

57º 76 38722 10010675236 Jorge Magalhães  Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  57 0 

58º 26 4226896 10008197894 Jesús del Nero  Elite EFAPEL     m.t. 00  58 0 

59º 53 22283 10005988520 Luís Afonso  Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK     m.t. 00  59 0 

60º 3 26316 10008731802  João Rodrigues  Elite W52 - FC PORTO     m.t. 00  60 0 

61º 77 42247 10015622337 Sebastião Ramos  Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  61 0 

62º 32 23407 10005484221 Jóni Brandão  Elite SPORTING/TAVIRA     m.t. 00  62 0 

63º 33 29040 10009363615 Frederico Figueiredo  Elite SPORTING/TAVIRA     m.t. 00  63 0 

64º 158 48409271 10011639980 Pedro Gregori  Elite EQUIPO BOLIVIA     m.t. 00  64 0 

65º 57 72148667 10042089391 Antonio Angulo  Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK     m.t. 00  65 0 

66º 133 27651 10005800479 Tiago Ferreira  Elite SELECÇÃO PORTUGUESA a 12 00  66 0 

67º 39 4720 10006796751 Shaun-nick Bester  Elite SPORTING/TAVIRA a 16 00  67 0 

68º 154 10006835147 10006835147 Ivan Martínez  Elite EQUIPO BOLIVIA a 20 00  68 0 

69º 17 6270360 10005584150 Vicente García de Mateos  Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  69 0 

70º 132 26402 10009191136  Rui Oliveira  Sub 23 SELECÇÃO PORTUGUESA     m.t. 00  70 0 

71º 52 21015 10005444512 César Fonte  Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK a 30 00  71 0 

72º 89 40893 10044380918 Julio Gonçalves  Elite MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE     m.t. 00  72 0 

73º 155 10007777461 10007777461 Sergio Rodríguez  Elite EQUIPO BOLIVIA     m.t. 00  73 0 

74º 22 18126 10006060258 Henrique Casimiro  Elite EFAPEL a 53 00  74 0 

75º 35 44092765 10011014029 Óscar González  Elite SPORTING/TAVIRA a 58 00  75 0 

76º 36 72146371 10006886677 Mario González  Elite SPORTING/TAVIRA     m.t. 00  76 0 

77º 156 28688 10009843662 Nuno Meireles  Elite EQUIPO BOLIVIA a 1:03 00  77 0 

78º 30 17148 10043902281  David Livramento  Elite SPORTING/TAVIRA a 1:07 00  78 0 

79º 106 50087 10015621529 Emanuel Duarte  Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS a 14:14 00  79 0 

80º 116 30856 10016142602 Diogo Duarte  Sub 23 MAIA     m.t. 00  80 0 

81º 101 27472 10009640265 Tiago Antunes  Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS     m.t. 00  81 0 

82º 63 38825 10015621832 Filipe Rocha  Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  82 0 

83º 97 50540 10044942407 Cláudio Sousa  Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU a 18:36 00  83 0 

84º 92 38046 10016126636 José Arroyo  Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 00  84 0 

85º 108 57644 10045628780 Bruno Araujo  Elite SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS     m.t. 00  85 0 

86º 82 45415 10044603210 João Leite  Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE     m.t. 00  86 0 

87º 120 27310 10010784158 Daniel Silva  Sub 23 A.C.D.C. - TROFA     m.t. 00  87 0 

88º 93 25472 10008733822 Fábio Leaça  Elite JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 00  88 0 

89º 99 38119 10014893625 Jorge Marques  Sub 23 JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 00  89 0 

90º 75 54964 10045372136 João Antunes  Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  90 0 

91º 81 49386 10044861975 Pedro Poeira  Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE     m.t. 00  91 0 

92º 114 59787 10052729685 Pierre Tartié  Sub 23 MAIA     m.t. 00  92 0 

93º 147 74884187 10012768416 Eduardo García  Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA     m.t. 00  93 0 

94º 159 70940132 10014402157 Gonzalo Cubino   Sub 23 EQUIPO BOLIVIA     m.t. 00  94 0 

95º 110 29729 10014336176 João Fernandes  Sub 23 MAIA     m.t. 00  95 0 

96º 143 73596088 10042529228 Marc Sánchez  Sub 23 ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA     m.t. 00  96 0 

97º 145 35244 10009858618 Paulo Silva  Sub 23 ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA     m.t. 00  97 0 

98º 112 50953 10044982520 António Costa  Elite MAIA     m.t. 00  98 0 

99º 14 45252 10009814158 André Evangelista  Sub 23 LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  99 0 

100º 113 44973 10013909578 Patrick Videira  Elite MAIA     m.t. 00  100 0 

101º 109 46432 10015286978 Miguel Santos  Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS     m.t. 00  101 0 

102º 84 44226 10044540663 Jorge Alves  Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE     m.t. 00  102 0 

103º 152 10008931862 10008931862 Bacilio Ramos  Elite EQUIPO BOLIVIA     m.t. 00  103 0 

104º 111 37624 10015300116 Helder Silva  Sub 23 MAIA     m.t. 00  104 0 

105º 105 39938 10010632089 Rafael Apolinário  Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS     m.t. 00  105 0 

106º 79 47626 10015300217 Luís Cunha  Elite MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  106 0 

107º 142 70262203 10012552184 Mario Arranz  Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA     m.t. 00  107 0 

108º 140 76905483 10006293866 Aser Estévez  Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA     m.t. 00  108 0 

109º 146 28561 10009703721 Hugo Vaz  Elite ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA     m.t. 00  109 0 

110º 107 45964 10016126535 Diogo Tavares  Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS     m.t. 00  110 0 

111º 104 39413 10015291022 Marvin Scheulen  Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS     m.t. 00  111 0 

112º 16 29238 10007816160 Rui Rodrigues  Elite LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE     m.t. 00  112 0 

113º 55 29313 10008684413 Zulmiro Magalhães  Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK     m.t. 00  113 0 

114º 54 25188 10004130665 Hugo Sancho  Elite LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK     m.t. 00  114 0 
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115º 78 30849 10014074680 Xavier Silva  Sub 23 MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  115 0 

116º 2 21310 10006493627  Daniel Freitas  Elite W52 - FC PORTO     m.t. 00  116 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º RPB RP/BOAVISTA 11:40:15  

2º LSC LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 11:40:15     m.t. 

3º BOL EQUIPO BOLIVIA 11:40:15     m.t. 

4º TAV SPORTING/TAVIRA 11:40:15     m.t. 

5º SEL SELECÇÃO PORTUGUESA 11:40:15     m.t. 

6º LHL LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE 11:40:15     m.t. 

7º W52 W52 - FC PORTO 11:40:15     m.t. 

8º EFP EFAPEL 11:40:15     m.t. 

9º ANI MIRANDA - MORTÁGUA 11:40:15     m.t. 

10º LAA LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK 11:40:15     m.t. 

11º MOR MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 11:59:21 a 19:06 

12º SIC SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 12:08:43 a 28:28 

13º MAI MAIA 12:13:05 a 32:50 

14º JMN JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 12:17:27 a 37:12 

15º ALU ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA 12:17:27     m.t. 

GERAL MONTANHA  

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Pontos 

1º 36 72146371 10006886677 Mario González SPORTING/TAVIRA 12 

2º 49   Xuban Errazkin RP/BOAVISTA 8 

3º 133 27651 10005800479 Tiago Ferreira SELECÇÃO PORTUGUESA 6 

4º 134 AND005 10002890378 André cardoso SELECÇÃO PORTUGUESA 2 

5º 26 4226896 10008197894 Jesús del Nero EFAPEL 2 

GERAL JUVENTUDE   

Pos Dorsal Lic Bi Nome Equipa Tempo 

1º 71 28064 10010714238 Francisco Campos MIRANDA - MORTÁGUA 3:53:25 

2º 62 33454 10009074736 César Martingil LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:53:25 

3º 131 26401 10009190328 Ivo Oliveira SELECÇÃO PORTUGUESA 3:53:25 

4º 43 25024 10008674410 Luís Gomes RP/BOAVISTA 3:53:25 

5º 60 41338 10014937677 André Crispim LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:53:25 

6º 67 34992 10014598278 Venceslau Fernandes LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:53:25 

7º 49   Xuban Errazkin RP/BOAVISTA 3:53:25 

8º 83 29450 10008821829 João Santos MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 3:53:25 

9º 65 37657 10011020800 Rafael Lourenço LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:53:25 

10º 94 26428 10014374471 André Ramalho JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 3:53:25 

11º 118 40057 10044330701 João Rocha MAIA 3:53:25 

12º 73 31051 10014893827 Hugo Nunes MIRANDA - MORTÁGUA 3:53:25 

13º 61 30548 10013699919 David Ribeiro LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:53:25 

14º 64 35405 10009717057 Gaspar Gonçalves LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:53:25 

15º 68 37027 10014328601 José Fernandes LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:53:25 

16º 56 53862818 10014640314 Samuel Blanco LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK 3:53:25 

17º 100 30040 10016126636  Marcelo Salvador SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 3:53:25 

18º 27 32 10010983616 Mateo García EFAPEL 3:53:25 

19º 72 30848 10009993307 Gonçalo Carvalho MIRANDA - MORTÁGUA 3:53:25 

20º 70 28237 10009074635 Fábio Mansilhas MIRANDA - MORTÁGUA 3:53:25 

21º 4 34482 10014059223 Tiago Ferreira W52 - FC PORTO 3:53:25 

22º 76 38722 10010675236 Jorge Magalhães MIRANDA - MORTÁGUA 3:53:25 

23º 3 26316 10008731802  João Rodrigues W52 - FC PORTO 3:53:25 

24º 77 42247 10015622337 Sebastião Ramos MIRANDA - MORTÁGUA 3:53:25 

25º 132 26402 10009191136  Rui Oliveira SELECÇÃO PORTUGUESA 3:53:45 

26º 89 40893 10044380918 Julio Gonçalves MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 3:53:55 
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27º 106 50087 10015621529 Emanuel Duarte SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 4:07:39 

28º 116 30856 10016142602 Diogo Duarte MAIA 4:07:39 

29º 101 27472 10009640265 Tiago Antunes SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 4:07:39 

30º 63 38825 10015621832 Filipe Rocha LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 4:07:39 

31º 97 50540 10044942407 Cláudio Sousa JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 4:12:01 

32º 92 38046 10016126636 José Arroyo JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 4:12:01 

33º 108 57644 10045628780 Bruno Araujo SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 4:12:01 

34º 82 45415 10044603210 João Leite MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 4:12:01 

35º 120 27310 10010784158 Daniel Silva A.C.D.C. - TROFA 4:12:01 

36º 99 38119 10014893625 Jorge Marques JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 4:12:01 

37º 75 54964 10045372136 João Antunes MIRANDA - MORTÁGUA 4:12:01 

38º 81 49386 10044861975 Pedro Poeira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 4:12:01 

39º 114 59787 10052729685 Pierre Tartié MAIA 4:12:01 

40º 147 74884187 10012768416 Eduardo García ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA 4:12:01 

41º 159 70940132 10014402157 Gonzalo Cubino  EQUIPO BOLIVIA 4:12:01 

42º 110 29729 10014336176 João Fernandes MAIA 4:12:01 

43º 14 45252 10009814158 André Evangelista LOULETANO - HOSPITAL DE LOULE 4:12:01 

44º 113 44973 10013909578 Patrick Videira MAIA 4:12:01 

45º 109 46432 10015286978 Miguel Santos SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 4:12:01 

46º 84 44226 10044540663 Jorge Alves MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 4:12:01 

47º 111 37624 10015300116 Helder Silva MAIA 4:12:01 

48º 105 39938 10010632089 Rafael Apolinário SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 4:12:01 

49º 142 70262203 10012552184 Mario Arranz ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA 4:12:01 

50º 140 76905483 10006293866 Aser Estévez ALUMINIOS CORTIZO - ANOVA 4:12:01 

51º 107 45964 10016126535 Diogo Tavares SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 4:12:01 

52º 104 39413 10015291022 Marvin Scheulen SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 4:12:01 

53º 55 29313 10008684413 Zulmiro Magalhães LA ALUMINIOS/METALUSA BLACKJACK 4:12:01 

54º 78 30849 10014074680 Xavier Silva MIRANDA - MORTÁGUA 4:12:01 

 

GERAL EQUIPAS SUB 23 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º LSC LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 11:40:15 

2º ANI MIRANDA - MORTÁGUA 11:40:15 

3º MOR MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/BICICLETA ANDRADE 11:59:21 

4º SIC SICASAL / CONSTANTINOS / DELTA CAFÉS 12:08:43 

5º MAI MAIA 12:13:05 

6º JMN JORBI - TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU 12:17:27 

 


